
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

22/07/2022Data:

N. 178  DETERMINAZIONE

N° 851 del 22/07/2022

Assunto il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA.  PER IL  SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO 
ALL'UFFICIO MENSA SCOLASTICA – CIG 92966851495 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ED EFFICACE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 22/07/2022 
 

 

OGGETTO: 
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA.  PER IL  SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'UFFICIO 

MENSA SCOLASTICA – CIG 92966851495 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 
 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 
 

Ritenuta, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 
l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, 
e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
 
Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2022-2024;  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e i relativi allegati; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 
bilancio previsionale 2022-2024; 
 
Premesso che 
- l’Ufficio Mensa Scolastica svolge tutte le funzioni legate alle iscrizioni degli utenti al servizio di refezione 

scolastica, all’aggiornamento delle anagrafiche, al controllo dei pagamenti da parte dell’utenza ed alla 

gestione della fase propedeutica al procedimento per la riscossione del credito degli utenti morosi, tramite 

l’emissione delle diffide ad adempiere e messa in mora;  

- tale ufficio ha operato mediante personale interno all’Ente, allo stato fortemente depauperato a seguito 

di collocamento a riposo o mobilità di dipendenti; 

- si rende necessario ed urgente in assenza di personale strutturato dell’Ente, acquisire un servizio 

specialistico esterno a supporto delle attività dell’Ufficio al fine di garantire la funzionalità e le attività dello 

sportello mensa, assicurare l’attività di back office in tempo utile per l’avvio dell’anno scolastico 2022/23, 

nonché per dare continuità all’attività di controllo dei pagamenti e di gestione della fase propedeutica al 

procedimento per la riscossione del credito degli utenti morosi;  

Dato atto che 
- con Delibera di Giunta Comunale nr. 104 del 21/06/2022 si è proceduto ad una variazione di bilancio per 

integrare la somma necessaria alla copertura delle spese volta ad assicurare il regolare esercizio delle 

funzioni dell’Ufficio Mensa afferenti al servizio di refezione scolastica (attraverso un supporto specialistico); 

- tra le attività che devono essere svolte dall’ufficio mensa scolastica un ruolo molto importante, sia ai fini 

della funzionalità del servizio che dell’azione legata alla prevenzione e al recupero del credito è costituto 

dall’attività di controllo dei pagamenti e di gestione della fase propedeutica al procedimento per la 

riscossione del credito degli utenti morosi; 

- la soc. Geropa srl ha una comprovata esperienza nelle attività di supporto specialistico e per la gestione 

della riscossione ordinaria e per l’attività di recupero dell’evasione e dell’elusione delle entrate tributarie e 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 22/07/2022 
 

 

patrimoniali dell’Ente, attività svolta anche per il Comune di Aprilia, presso Il Servizio Tributi; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, di forniture e servizi le stazioni appaltanti possono procedere “ mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato che per la ragioni di cui sopra con Determinazione dirigenziale “ reg. gen. nr. 805 del 
12/07/2022” si è stabilito di : 
▪ avviare una trattativa  diretta sul Me.Pa. con l’impresa  Geropa srl,  con sede legale in via Grotte della 
Portella 34, 00044 Frascati (Rm), P.IVA e C.F. 14699121001, per il  servizio di supporto specialistico 
all’ufficio mensa scolastica per le attività di sportello e di back office ivi compresa l’attività di controllo dei 
pagamenti e di gestione della fase propedeutica al procedimento per la riscossione del credito degli utenti 
morosi; 
▪ dare atto che: 

- il  prezzo complessivo  per il servizio posto a base della trattativa diretta da svolgere sul 
Me.Pa. ammonta ad € 32.360,65 esclusa iva al 22% e che pertanto l’offerta non può essere 
superiore a tale importo; 
- la durata del servizio è stabilito in 11 mesi; 

▪ approvare per la trattativa diretta sul Me.Pa. di che trattasi la seguente documentazione 
D.G.U.E.; 

- Capitolato d’oneri; 
- Patto di integrità; 
- Schema di contratto; 

 
Considerato altresì che: 
- conseguentemente è stata avviata con  la soc. Geropa srl la trattativa diretta diretta sul Me.Pa. nr. 
3110702; 
- entro il termine stabilito dalla trattativa diretta la  Geropa srl, ha trasmesso mediante il Me.Pa. la 
“proposta del servizio di supporto agli uffici mensa scolastica – CIG 92966851495” la quale, per il servizio di 
che trattasi della durata di 11 mesi, prevede un’offerta economica di € 32.000,00 esclusa Iva al 22%; 
 

Considerato inoltre che il RUP ha avviato tramite il sistema AVCPass le verifiche in ordine alla sussistenza 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che dalla verifica non sono emersi rilievi ostativi; 
 
Ritenuto per quanto riportato in premessa di: 

▪ procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace della trattativa diretta diretta sul Me.Pa. nr. 
3110702 per il  servizio di supporto specialistico all’ufficio mensa scolastica – CIG 92966851495, per 
l’importo di € 32.000,00 esclusa iva AL 22%,  all’impresa Geropa srl,  con sede legale in via Grotte della 
Portella 34, 00044 Frascati (Rm), P.IVA e C.F. 14699121001; 
 
▪ dare atto che: 
- la spesa complessiva per l’affidamento del servizio di che trattasi per la durata di 11 mesi, ammonta ad € 
39.040,00 Iva al 22% inclusa e che la stessa, in base al criterio dell’effettiva esigibilità, trova imputazione: 

▪ quanto ad € 20.142,00 sul Cap. 04071.03.06180700, imp. rag. 1615, anno 2022, esercizio 
finanziario 2022; 

▪ quanto ad € 18.898,00 sul Cap. 04071.03.06180700, imp. rag. 1615, anno 2023, esercizio 
finanziario 2023 ; 

 

▪ stabilire che le economie derivanti dalla conclusione della procedura, rispetto alla somma 
impegnata con determinazione a contrarre n. 805 del 12/07/2022, che ammontano ad € 440,00, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 22/07/2022 
 

 

vengano stornate e destinate a successivo impegno sul cap. 04071.03.06180700, imp. rag. 1615, anno 
2023, esercizio finanziario 2023, per analoghi servizi; 

 
Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile 
del procedimento nominato nella persona del Dott. Maurizio Stringhetta in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 
 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità contabile e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto l’art 1 comma 1 bis della Legge 241/1990 e s.m.i; 
Visto il D.lgs 33/2013; 
Visto l’art. 192 del TUEL di cui la presente determinazione contiene gli elementi essenziali; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente di: 
 
1) procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace della trattativa diretta diretta sul Me.Pa. nr. 
3110702 per il  servizio di supporto specialistico all’ufficio mensa scolastica – CIG 92966851495, per 
l’importo di € 32.000,00 esclusa iva al 22%,  all’impresa Geropa srl,  con sede legale in via Grotte della Portella 
34, 00044 Frascati (Rm), P.IVA e C.F. 14699121001; 
 

2) dare atto che  la spesa complessiva per l’affidamento del servizio di che trattasi per la durata di 11 mesi, 
ammonta ad € 39.040,00 Iva al 22% inclusa, e che la stessa, in base al criterio dell’effettiva esigibilità, trova 
imputazione: 

▪ quanto ad € 20.142,00 sul Cap. 04071.03.06180700, imp. rag. 1615, anno 2022, esercizio 
finanziario 2022; 

▪ quanto ad € 18.898,00 sul Cap. 04071.03.06180700, imp. rag. 1615, anno 2023, esercizio 
finanziario 2023 ; 

 
3) stabilire che le economie derivanti dalla conclusione della procedura, rispetto alla somma 
impegnata con determinazione a contrarre n. 805 del 12/07/2022, che ammontano ad € 440,00, 
vengano stornate e destinate a successivo impegno sul cap. 04071.03.06180700, imp. rag. 1615, anno 
2023, esercizio finanziario 2023, per analoghi servizi; 

 
4) assolvere, agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 
provvedimento sull’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009, e nella 
sez. Amministrazione Trasparente (Bandi di Gara e Contratti) ai sensi dell’art. 9/bis del D. Lgs 
33/2013; 
 
5) dare atto inoltre che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa Geropa srl tramite 
piattaforma dedicata (DURC on line) numero protocollo INAIL 32283729, scadenza validità 
26/07/2022; 
 
6) attestare: 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 851 DEL 22/07/2022 
 

 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile del e al 
responsabile del procedimento nominato nella persona del Dott. Maurizio Stringhetta in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013. 
 
 

Il Dirigente Settore III 
Dott.ssa Teresa Marino 


		2022-07-22T09:12:11+0200
	MARINO TERESA




